³ B. *omits* genitus.

⁴ C. E. *add* ejus.

⁵ C. E. Archibald.

⁶ B. Sulway. C. D. E. Soloway.

⁷ C. E. Cokkermonth.

⁸ C. quam.

⁹ C. E. *omit* and thairto my sele I gif.

¹⁰ C. E. enim.

¹¹ D. notabilis.

¹² C. E. *have* sibi suam speciosissimam filiam sibi.

¹³ C. E. formæ sponsitatis ejus.

¹⁴ B. C. D. E. auditis.

de ejus fama nominis, virtutum et pulchritudinis, quendam pictorem subtilissimum ad figuram illius¹ depingendam misit,² eandem [in]tendens ducere in uxorem: quæ tamen præventa est³ ab ejus amatore⁴ priore. Disponsata est prædicto Willelmo de Douglas: de qua genuit unam⁵ filiam quam duxit in uxorem dominus comes Orcadiæ, Henricus de Sancto Claro dictus; quia⁶ ex ea genuit comitem Orcadiæ Henricus⁷ Willelmum,⁸ ac alios quam plures filios et filias. Et, quia dicta terra de Niddisdale quodammodo fuit variata per sinistrum modum a propriis heredibus, rex Jacobus, hujus nominis secundus, comitatum de Cathnes⁹ prædicto domino¹⁰ de Sancto Claro comiti Orcadiæ¹¹ tradidit, in recompensationem dicti domini de Niddisdale. Ipsa vero domina vocata est¹² *The Fair Madin of Niddisdale*.¹³ Pater vero ejusdem dominæ, propter ejus animositatem, cum milicia de Broys¹⁴ supra marchias infidelium Christi inimicorum sæpissime militavit. Tandem una vice ab Anglicis super pontem de Dansekyn a casu rep[er]tus est¹⁵ spaciando, occisus est. Ipse vero, in societate cum domino de Fife comite, apud Kirkinfurd¹⁶ in Hibernia validissime se habuit, et nobilissimam¹⁷ victoriam adepti sunt; et multa bona, cum navibus divitiis repletis, in Scociam incolumes reduxerunt.

Sequitur de bello de Ottirburn.—C. ix.

POST hæc autem venientibus in Scociam, apud Lochrian¹⁸ applicantibus, in itinere suo insulam de Maii¹⁹ spoliaverunt et deprædaverunt. Qui, ascensis equis, captis de valencioribus et providis tocius patriæ viribus²⁰ secum, cum domino comite de Douglas et eciam comite de Fife,²¹ tunc in Anglia apud partes occidentales, [intendens] omnia flamma et ferro devastare, existentes²² adire proposuit. Dominus eciam comes de Douglas²³ promissum habuit, ut asseritur, quod ipse cum suis in exercitu

¹ C. E. figuram speciositatis ejusdem.

² C. E. omit misit.

³ C. E. omit est.

⁴ C. E. amore.

⁵ C. E. unicam.

⁶ B. C. D. E. qui.

⁷ de Sancto Claro—Henricus in margin later. C. D. E. omit Henricus.

D. has erasure.

⁸ C. E. add ad huc superstitem.

⁹ C. E. Cathenoiz.

¹⁰ C. D. E. add Willelmo.

¹¹ C. E. Orcadii.

¹² C. E. add in tempore suo.

¹³ Ipsa—Niddisdale in margin.

¹⁴ C. E. Prusse. D. Bruys.

¹⁵ C. D. E. se.

¹⁶ C. D. E. Kerlynfurde.

¹⁷ B. nobilem. C. D. E. notabilem.

¹⁸ C. E. Lowthyan.

¹⁹ D. Man.

²⁰ C. E. viris.

²¹ C. E. have cum duo, videlicet comitem de Fyf et eciam domino comite de Douglas.

²² C. E. existentem. D. altered from existentem.

²³ C. adds Jacobus.

dicti comitis de Fiff ac etiam dicti¹ Willelmi de Douglas in simul partes Wester Marchiæ intrare deberet. Sed, quo spiritu vel consilio ductus nescitur, ipse, collectis viribus usque ad numerum vii millium armatorum validorum, quorum assistentia confisus, eo quod alti cordis nimium erat, videbatur sibi quod per seipsum sine alio adiutorio satis potens fuit partes Angliæ boriales percurrendo totaliter subjugare; ac versus austrum exercitum ejus ducens usque ad Novum Castrum, omnia dirumpendo et inflammando trucidavit; et apud dictam villam de Novo Castro, urbanos expugnantes et assaultum villæ facientes et cum opidanis manualiter decertantes, validissime se habuerunt. Infra tamen prædictam villam tota milicia Northumbriæ, ipsi nichil inde scientibus, cum domino Henrico Percy filio, qui *Henricus Hetspure*² nominatus est: ipse enim præstolabatur horam ydoneam super exercitum Scotorum reperire. Et sic, dum comes de Douglas, patriam suam repetendo, apud Ottirburn infra Riddisdale castra metatus fuisset, ipse Henricus Hatspure insequendo caute exercitum prius comitis de Fife explorari fecit; et,³ quia nimis fortis pro eo erat, super exercitum comitis de Douglas. Qui, nil mali de inimicis ejus præcogitans, ad festum Sancti Cuthberti Eboracensis ire proposuit; et omnes nobiles suos, viz. cum⁴ comitibus Marchiarum et Moraviæ, et multis aliis eos comitantibus,⁵ secum ducere volens, in apparatu festivali in robis talaribus, stolis armillatis, ad cœnam sedentes, more pacificorum gaudentes sedebant; et ecce subito vox clamantis cum magna celeritate: "O stulti et insipientes,⁶ exploratores vel ascultatores extra exercitum vestrum non habentes, surgite nunc et festinanter ad arma præparate. Ecce inimicis vestris undequè circumvallati estis." Qui confestim surgentes et ad arma currentes, vix simpliciter media pars se armare poterat. Surgens igitur comes de Douglas, et propter ejus festinanciam vix arma super se laquiare aut firmiculis alligare poterat, præ⁷ confusione subitani incursus inimicorum; et ad belli ordinacionem præcurrens facie discooperta,⁸ de nocte letaliter vulneratus est in facie, nescitur a quibus, an a Scotis an ab Anglicis. Unde de mane repertus est mortuus, non relinquens post se heredem de corpore suo. Cui successit Archibaldus Niger, nothus sive bastardus ejus, in comitatum supradictum. Ipse enim eo tunc tempore⁹ dominus Galwidæ erat. Comes etiam de Moravia, Johannes de Dunbar, ex nimia

¹ comitis *added underscored*. C. E. *add* domini. D. *add* comitis.

² C. E. Hatespure.

³ C. E. *sed*.

⁴ C. E. *omit* cum. D. *interlines it*.

⁵ C. D. E. *concomitantibus*.

⁶ D. *incipientes*.

⁷ B. *pro*.

⁸ D. *discooperta*.

⁹ C. E. *add* tempore.

festinancia absque galea, perditus erat. Clamore igitur provulgato,¹ Scuti² quasi in fugam conversi [sunt]; et eosdem insequi debuisset dominus Mauricius, dictus *Sir³ Maw with the Rede Mane*, et dominus Robertus de Ogil. Dominus⁴ vero de Douglas cum valencioribus nobilibus multis, invisos⁵ ab Anglicis se servantes, [cum] ipsi Anglici victoriam totalem tocius exercitus habere putabant, in eosdem irruens ad solis reverberacionem paulo ante occasum, et eos imperterriti expugnando, retrocedere compulerunt. Et sic⁶ cum aliquantulum pugnatum esset, Scoti, qui ad fugam parati erant, semper paulatim revenientes, invalidantes et multiplicantes, et Anglorum exercitum invadentes, tandem exercitum Henrici⁷ Hatspure in fugam retrocedere compulserunt. Nam ipse in duabus partibus exercitum suum divisit, eo quod Scotos in fugam converti putabat subito: unam partem ad fugandum fugitivos; et aliam partem secum retinuit,—in quolibet particula quinque millia armatorum. Dum igitur dominus Mauricius with the Rede Mane et dominus Robertus de Ogil, qui ordinati erant ad prædictos fugitivos fugandos,⁸ ad subvertendum pavilliones et tentoria et ad dividendum spolia permanserunt, et dominus Henricus⁹ Percy cum suis de fugitivis et spoliis congaudendo, et putando se omnia sine resistencia superare, ecce dominus de Douglas, cum aliis duobus comitibus ac cum flore nobilium armatorum, in brevi totam ejus comitivam dirumpendo superavit. Nam, cum ipsi lanceis propugnando in fervore conflictus persisterent, ecce quidam¹⁰ nobilissimus et validissimus miles, dominus Johannes de Swinton dominus ejusdem, a latere cum lancea¹¹ grossa et robusta veniens, omnes Anglorum lanceas quotquot reperiebat ad terram a latere prostravit; et sic capita ferrata lancearum Anglorum ad terram semper concuciens, nostris Scotis ab¹² hoc minime nocere potuerunt. Et, cum aliquantulum sic decertatum fuisset, Anglici coacti sunt retrocedere, et Scotis dorsa dederunt. Sed, quia nox appropinquabat, Scoti insequentes, quosdam captivos, quosdam prostratos, quosdam occisos in campo relinquentes, tota illa nocte a persecucione illorum non quieverunt, quin ad¹³ spolia dividentes aut captivos in Scociam transmittentes;¹⁴ ita quod, secundum quosdam referentes, captivi captivantes in numero excederunt. Ex parte vero Scotorum multi occubuerunt, sed non ad decimam partem Anglorum. Verumptamen nobilis comes de Douglas, ut præmittitur, de nocte vulneratus, de

¹ C. E. promulgato.² B. C. D. E. Scoti.³ C. E. Schire.⁴ C. E. Comes.⁵ C. E. invasos.⁶ C. E. omit sic.⁷ D. Henry.⁸ C. E. fugandum. D. altered from fugandum.⁹ C. E. add de.¹⁰ C. E. qui.¹¹ C. E. lance.¹² C. E. ob.¹³ C. E. aut.¹⁴ C. E. dividerunt, transmiserunt.

mane mortuus repertus est. Comes eciam Marchiarum et comes Moraviæ letaliter vulnerati sunt. Robertus Hart¹ et Johannes de Towris milites mortui sunt in bello: de quibus² metra fiunt notabilia³ in libro magnarum Cronicarum.

Sequitur qualiter rex Scociæ Robertus, ætate grandævus, constituit⁴ filium suum juniorem, Robertum ducem Albanix, in gubernatorem Scociæ.⁵—C. x.

A. D. 1389.

ANNO Domini M^o CCC^o LXXXIX, quia rex Robertus secundus ætate grandævus erat, consensit quod secundus filius ejus, Robertus comes de Fife, gubernator regni esset. Nam Johannes comes de Carrik, ejus filius primogenitus, ex percussione equi Jacobi de Douglas graviter læsus fuit in tibia: quod⁶ quasi impotens erat ad labores cotidianos in regimine regni, et⁷ claudus effectus. Qui in principio suæ gubernacionis, convocatis majoribus trini status regni, apud Edinburgh consilium tenuit, et omnes prælatos et proceres regni sibi juramentum fidelitatis ad regimen regni præsteterunt. In prædicto enim bello de Ottirburn captus est Henricus de Percy, vocatus Hatspure, per comitem Marchiarum: propter quod indignati sunt Anglici ultra modum; et signanter quidam arrogans miles, comes *Eril Marschael*⁸ nominatus, qui, vilipendens nacionem propriam, eo quod tanti erant et Scotici⁹ tam pauci, et cum [hoc] se ascribendo, dixit "utinam ipse cum Scotis congressum poterat habere." Quod audiens novus gubernator, statim exercitu congregato, in Angliam intrando usque prope locum ubi dictus Eril¹⁰ Marschail⁸ residebat, castrametatus est; et, nuncios transmittens versus eundem, bellum sibi offerebat. Quod renuens alter, dixit quod in præceptis a rege suo habuit ne homines suos sine ejus jussu periculis exponeret. Comes vero et gubernator Scociæ, hoc audito, in patriam suam revertendo, omnia quæ in itinere suo reperiebat flamma et ferro consumpsit. De quo responso trufati sunt utriusque nacionis omnes viri providi. Ipse vero gubernator Scociæ, cum prædis et spoliis Anglorum exercitum suum ditando, incolumis propriam patriam peccit. Eodem vero anno missi sunt nuncii in Scociam, ad treugas capiendas tam per mare quam per terram inter Scociam et Angliam, a rege Fran-

¹ C. E. Hert.

⁴ C. E. consensit.

⁶ B. qui. C. E. omit quod. Robert.

⁸ B. D. Marchiale.

² C. E. quo.

⁵ C. adds elegi. E. adds eligi.

⁷ C. ex. E. altered to est.

⁹ C. E. Scoti.

³ C. E. notabiles.

¹⁰ B. Erle.

C. adds in margin later Nota: Cruikit King

corum. Nam apud Boloniam super Mare inter ipsum regem Franciæ et regem Angliæ captæ sunt treugæ trium annorum; infra quas regnum Scociæ, secundum tenorem confœderacionis, comprehensum fuit, si placeret partibus. Super quibus missi sunt nuncii regi Angliæ, ut ipse treugas consenciendo juraret; et similiter rex Angliæ misit nuncios regi Scociæ, sibi constanter¹ de treugis tenendis supplicando. Ipse vero rex, post diurnam instanciam tam principibus Scociæ quam eciam regi factam, ob reverenciam regis Franciæ, confœderati sui, treugas approbavit similiter et tenere juravit. Et sic regno post multas tribulaciones pacificato, et² in prosperitate felicissima³ per longa tempora⁴ existente, dominus Robertus rex secundus, brevi infirmitate detentus apud castrum de Dondonald, spiritum Altissimo⁵ reddendo naturæ debitum solvit, et apud Sconam honorifice tumulatur. Obiit autem xii kalendas Maii, anno Domini M^o ccc^o xc;⁶ regnavit annis xix cum diebus xxiii; relinquens regnum in tranquillitate, libertate, fertilitate et pace: cujus anima cum Æterno Rege requiescat.⁷ Erat vero ætatis annorum lxxiiii. Eodem vero⁸ anno dominus Alexander Stewart, filius regis et comes Buchaniæ,⁹ combussit pulcerrimam ecclesiam de Elgyn in Moravia, viz. cathedralē. Notandum est quod dictus rex Robertus secundus genuit tres filios ex sponsa sua¹⁰ Elizabeth, filia domini Adam de Mure, viz. Johannem, qui postea, mutato nomine, fuit rex; et Robertum Albaniam ducem; ac præfatum Alexandrum comitem Buchaniæ, qui vulgariter Lupus de Badzenoch¹¹ vocabatur, et a Scotis silvestribus vocatus est *Alitstar*¹² *More Makin Re*.¹³ Qui eciam tres filios bastardos genuit,¹⁴ viz. Alexandrum comitem de Mar, Robertum Stewart de Atholia,¹⁵ et Duncanum Stewart, qui malignantis naturæ omnes dicebantur; verumptamen Alexander comes de Mar sapiencior eorum fuit. Deinde, post genituram illorum trium filiorum regis Roberti secundi,¹⁶ Evfamiam, filiam comitis de Ross, matrimonialiter sibi copulavit: de qua genuit Waltherum comitem Adoliæ,¹⁷

A. D. 1390.

¹ B. C. D. E. instanter.² C. E. pacificatorum *and omit et.*³ C. E. felissima.⁴ D. tempore.⁵ C. E. altissimum.⁶ C. E. *have M^o ccc^o and a blank.* C. *adds nonagesimo later in the blank.*⁷ B. C. D. E. feliciter quiescat.⁸ C. E. *omit vero.*⁹ C. E. de Buchane.¹⁰ D. *deletes sponsa sua.*¹¹ C. E. Badzenach.¹² B. a lytster. C. E. Alyster. D. Alytstare *altered later to Alyter.*¹³ D. *has pater istius in margin later scored through.*¹⁴ D. *has eciam—genuit scored through, and stted later, and Qui comes de Buchan genuit istos filios substituted in margin.* C. *has bastardo.*¹⁵ D. Robertum—Atholia *scored through, and Alexandrum then Robertum added in margin later.*¹⁶ D. *interlines later ex Elizebeth.*¹⁷ B. C. D. E. Atholiæ.

qui postea de prodicione regis Jacobi primi convictus interiit; et David comitem de Strathern. Qua eciam regina Evfamia mortua, rex suam primam uxorem,¹ viz. Elizabeth de Mure, propter prolium² dileccionem et eorum legitimacionem, sibi disponavit. Et sic legitimatis filiis, primus ad regnum successit: quia a quibusdam dictus comes Atholiae proditor dubitabatur non esse filius regis, sed de adulterio conqaestus. Et sic per matrimonium subsequens legitimi facti sunt hii tres filii, qui in regnum successerunt.

Sequitur de coronacione regis Roberti tercii et reginae Anabella,³
cum incidenciis.—C. xi.

A. D. 1390. **A**NNO Domini M^o ccc^o xc⁴ rex Robertus tercius apud Sconam eodem anno more regio mutato nomine coronatus est; et in crastino dicta⁵ Anabella de Drommond⁶ in eodem loco diademate regali similiter insignita est. Anno vero sequenti talis contencio facta est inter silvestres Scotos, quod⁷ totam patriam eorum contencionibus perturbabant. Propter quod rex, non potens eosdem ad concordiam [pacis] reducere, per consilium magnatum regni tale fecit appunctuamentum: quod duo principales eorum⁸ capitanei, cum eorum majoribus et valenciioribus amicis, captis cum unoquoque triginta pro xxx^{ta}, in campo clauso more duellancium pugnarent⁹ inermis,¹⁰ cum gladiis tantum et bipennis arcibus, et cum tribus tantum sagittis: et hoc coram rege, certis die et loco, apud Perth in Insula Boriali fieri deberet. Nam per totum comitatum Angusia pacem a rapinis eorundem habere non poterat;¹¹ ac eciam non per multos ab antea dies ipsi, s.¹² silvestres, filium comitis Buchaniae, cum multis aliis nobilibus, viz. vicecomite de Angous, in campo bona patriae defendentes crudeliter interfecerunt.¹³ Propter [quod], per tractatum comitis de Craufurd et aliorum nobilium patriae, concordatum fuit ut praemittitur; et in effectu deductum,¹⁴ quod omnes ex utraque parte finaliter praeter septem occisi sunt: quinque vero ex una parte, et duo ex alia, viventes evaserunt. Quorum duorum ex parte perdencium unus fugatus usque ad flumen de Taya et ultra seipsum natitando salvavit; alter vero, captus, graciam

¹ C. E. amicam. D. substitutes concubinam later.

² C. D. prolium. ³ B. adds Drummondii. ⁴ C. xl. E. leaves it blank.

⁵ C. E. domina. ⁶ B. Dromond. C. E. Drummont. D. Dromont.

⁷ B. et.

⁸ C. E. illorum.

⁹ C. D. E. compugnarent.

¹⁰ armis added in margin. C. E. inermes.

¹¹ C. E. potuerunt. ¹² C. E. iidem.

¹³ C. E. interferunt.

¹⁴ C. E. et in effectum deductum, taliter.

habuit, cum assensu¹ partis;—alii dicunt quod suspensus fuit. In principio vero conflictus, unus vero² de numero unius partis defecit, quem scrutantes nequiunt invenire; sed a casu quidam veniens, qui de eorum parentela fuit et alteram partem adversam non multum dilexit, qui per xl solidos³ conductus in campo⁴ belli intrando valide fecit, et vita comite sanus post bellum evasit. In anno sequenti quidam miles, Robertus de Morlay vocatus, cowpam auream regis Scociæ vendicavit, et votum fecit quod prædictam cowpam auream secum apportaret, nisi per bellum defenderetur. Cui se optulit dominus Jacobus⁵ Douglas;⁶ sed propter strictum⁷ intercepti negotii quod⁸ nichil inde venit. In ejus tamen recessu apud Berwicum, cum duobus militibus Scociæ singillatim bellum peregit in ictibus talliatis, et in ambobus se honorabiliter habuit. In crastino vero contra dominum Thomam Trail, episcopi Sanctiandreae nepotem, bellum commisit: ubi ex toto repulsus fuit; [et] propter tristitiam quam habuit, et exinde per crescenciam malancoliae quam consequenter⁹ incurrebat, lectum ægritudinis suscipiens, vitam finivit. Nam in diversis regnis¹⁰ multas et honorabiles victorias adeptus est, excedentes expensas faciendo; et illac, propter tristitiam et inopiam, in desperatione irrecuperabili cecidit. Eodem vero anno quidam falsus monetarius decoctus ad est mortem apud Perth. Anno¹¹ Domini M^o ccc^o xcviii¹² A.D. 1398. rex Robertus tercius filium suum primogenitum, comitem de Carrik David, in ducem Rosay creavit; et fratrem suum Robertum, comitem de Fife et de Menteth, ducem Albaniae constituit et gubernatorem regni continuavit: ante quod tempus nullus unquam nec in Scocia nec in Anglia Dux Rosay nec¹³ Albaniae nominatus est, nec in scriptis legitur. Eodem etiam anno, tempore et loco factus est dominus David de Lindissay primus comes de Craufurd.¹⁴ Volebat etiam rex creasse dominum Archebaldum Nigrum, comitem de Douglas, in ducem; sed ipse noluit, dicens dominium non valere ad nomen ducis acceptare; et quando herraldi clamaverunt super eum, "*Schir Duk, Schir Duk,*" ipse eis respondens [dicebat], "*Schir Drak, Schir Drak;*" et sic tantum nomen comitis acceptare noluit.¹⁵ Ille vero comes de Craufurd in Anglia,¹⁶ coram rege Ricardo,

¹ B. C. D. E. consensu.² C. E. omit vero.³ C. E. pro xl solidis.⁴ campo later over bello erased.⁵ C. D. E. add de.⁶ Text and D. have a blank here. C. E. add de Strabrok.⁷ C. E. strigum.⁸ B. C. D. E. modum.⁹ C. E. sequenter.¹⁰ C. regni.¹¹ C. E. add vero.¹² C. xlviij.¹³ B. C. D. E. aut.¹⁴ C. E. add ac. D. adds etc.¹⁵ B. C. D. E. voluit.¹⁶ acceptare voluit added underscored.

notabiliter¹ arma militaria exercuit, et contra dominum de Wellis, qui pro tempore de regno Angliæ honorabiliter² in armis miles nuncupatus est et probatus : ubi multi nobiles Scociæ³ notabiliter¹ fecerunt. Hæc enim solemnitas apud Sconam facta est, de creacione ducum et comitis : quæ per quindecim dies honorifice continuavit.

Sequitur de occisione vicecomitis de Angus per Scotos montanos, et de incidenciis ;⁴ sed, quia tactum est in⁵ capitulo præcedenti, relinquatur, cum aliis truphis ibidem contentis in magnis Cronicis.⁶

A. D. 1391.

Anno Domini M^o CCC^o 7^o nonagesimo primo occisus est nobilis miles Walterus dominus de Ogilby, vicecomes Angusiæ, per Scotos silvestres in foresta de Platan, cum ejus fratre Waltero de Lichton, apud Glenbreth, cum multis aliis nobilibus Angusiæ : ubi Duncanus Stewart, frater Alexandri comitis de Mar, cecidit resistendo eorum rapinis de Angusia eductis. Eodem etiam tempore Willelmus Ynglis, miles, cum quodam Angliæ milite duellabat, et eum occidit, nomine Strutheris ; judicibus comite Archebaldo de Douglas Nigro cum domino Henrico Percy, Northumbriæ comite.

Sequitur de prodicione Anglorum, et depositione Ricardi regis.—C. xii.

A. D. 1398.

ANNO Domini M^o CCC^o xxviii rex Angliæ Ricardus filiam Karoli regis Franciæ sexti Ysabellam, decem tantum annorum, dispensavit ; et quia infra annos nobiles erat, transtulit se rex Ricardus apud Hiberniam, donec ipsa pubesceret. Sed, dum ipse sic in Hibernia aliquantulum moram traxerat, contra ipsum in regno Angliæ nequiter conspiratum est per Henricum comitem de Darby,⁸ filium domini Johannis de Gant ducis Loncastriæ, qui prius per ipsum regem Ricardum ad tempus de regno Angliæ exul erat, per medium duorum Henricorum, viz.⁹ patrem et filium, Northumbriæ comitum de Percy, et alios, viz. de Westmurland comitum,¹⁰ Wilby et Ross.¹¹ Qui vix in principio sui redditus cum xxx personis Angliam intravit, sub secu-

¹ B. nobiliter.² C. D. E. honorabilior.³ C. E. notabiles Scoti.⁴ C. E. de in eodem. E. omits sed.⁵ principio *added underscored*.⁶ C. E. *add* nam ex in advertencia (E. inadvertentia), quia longe fui a libro, scripsi hæc duplicando.⁷ C. E. *add* et addito.⁸ C. E. Derby.⁹ C. E. *omit* viz.¹⁰ C. E. comitem. E. *adds* de.¹¹ C. D. E. *add* etc.

ritate et assecurancia præmissorum dominorum modico tempore demorando. Verumptamen, antequam rex Angliæ Ricardus de Anglia in Hibernia¹ secessit, rogatus fuit a proceribus et prælatis majoribus regni ut ipse publice declarare faceret quis sibi in regno Angliæ de jure succedere deberet: ubi, in parleamento apud Schrevisbery² per eum tento, compertum est et conclusum unanimiter et sentenciatum quod filius filię Leonelli, ducis Clarenciæ, succedere deberet. Unde notandum est primo quod Edwardus de Windesor, rex Angliæ, habuit quinque filios: viz. Edwardum principem Valliæ, patrem prædicti regis Ricardi, in quo defecit successio illius;³ secundo habuit dictum Leonellum, ducem Clarenciæ supradictum; tercio, Johannem de Gant, ducem Loncastriæ supradictum; quarto, Edwardum Langley, ducem Eboracensem; quinto,⁴ Thomam de Wodstok, Gloucestriæ ducem. Et sic patet hic quod filiatio dicti Leonelli, secundi filii, debet de jure succedere: cujus filius filię fuit Rogerus de Mortimar,⁵ comes marchiarum Angliæ versus in⁶ Valliam, dictus *The Erle⁷ of⁸ Marche of Walis*; qui habuit filias superstites eodem tempore intrusionis istius Henrici Loncastriæ, cujus senior filia fuit uxor Ricardi, ducis Eboracensis, et junior filia fuit uxor comitis de Denschir; et soror dicti Rogeri de Mortimer fuit mater Henrici de Percy, Northumbriæ comitis, eo tunc superstitis. Iste vero Henricus Longcastriæ dux Herfordiæ ac comes de Derby, quando sibi de facto coronam usurpavit, misit nuncios abbati de Glasinbery pro actis parleamenti [quæ] pro cronica posuerunt filias dicti Rogeri de Mortimer succedere debere. Sed, quia prædictus abbas sibi transmittere excusando recusavit, omnem ejus temporalitatem in manibus ejus recognovit, donec prædictam cronicam ab eodem abb[a]te optinuit, et in igne cremavit, ut amplius in memoriam non rediret. Et ut ad propositum redeamus: iste exul⁹ Henricus de Derby sub assecurancia, ut præmittitur, in Northumbria commorando, in ausencia regis Ricardi, in Hibernia existentis, infra breve tempus totam quasi communitatem Angliæ sua suggestione et favencium sibi alliciendo attraxit; et sua falsa informacione eosdem credere persuadendo fecit quod rex Ricardus, per cartam de Trailbastoune, omnes nobiles de regno Angliæ perpetuo exhereditaret, ac omnes cumynnenses de regno finaliter exularet aut perpetuæ subjeccioni servitutis redigeret. Et quia de facili credentes vlgus et mobile leviter seducitur et flectitur, per blandimenta

¹ C. E. Hyberniam.² D. Schreuwysbery, and so passim.³ D. adds in margin later, Willelmus 2 obiit sine exitu.⁴ C. D. E. quintum.⁵ C. E. Mortimere.⁶ B. C. D. E. omit in.⁷ D. Eril passim.⁸ C. D. add the.⁹ C. E. omit exul.

dictorum trium Henricorum multorum corda contra regem Ricardum amara facta sunt. Sed dum hæc, ut præmittitur, regi Henrico¹ ad huc in Hibernia existente nunciata fuerunt, in Valliam reversus, in firmissimo castro, nomine Conway, cum suis se recludendo remansit, adversariorum suorum insultus pavidus præstolando.

Sequitur de prodicione ipsius regis Ricardi sub belamine
fictæ concordie.—C. xiii.

MANDEM missi sunt regi Ricardo in legacionem ex parte adversa Cantuariensis et Assavensis episcopi, cum Henrico de Percy patre, et Willelmus dominus de Feuwatir, insinuantes ei ut consilium regni convocaret, et dictum Henricum reconciliaret, atque a se consilium suspectum removeret, viz. episcopum Scrupe et alios eis suspectos; et quod restitueret prædictum Henricum ad suum officium senescalliatu, ac ipsum et alios regni nobiliores ad consilium suum retineret et admitteret: quo facto regnaret rex excellenciori modo quam unquam fecit. Qui nuncii sibi per eorum magnum sacramentum juraverunt, in nomine mittentis, quod dictus Henricus de Derby nunquam in contrarium ipsius coronam Angliæ sibi vendicaret; et hoc super sanctum Dominici Corporis sacramentum affirmabant. De quorum promissione rex onfusus, se eis et eorum consiliis committendo omnino credidit. Sed, dum ad locum conventionis cum dicto Henrico perveniret,² de facto corporaliter arestatu fuit proditorie, sub dolo et spe concordie decepta, et Londoneis ductus; et arestatu eciam suis fidelibus consiliariis, viz. Johanne Bussy, Willelmo Scrup episcopo, Willelmo Rigot³ et Henrico Geyf⁴ militibus, ex quibus Rigot,³ aliis truncatis, solus evasit; alii vero demembrati, in diversis locis eminentioribus regni eorum membra suspenduntur. Post hoc autem, convocato parlamento ex parte regis Ricardi, per quosdam tenentes partem illorum de Percy accusatus est; et per vim et metum sine causa compulsus, omni juri et clameo quod in regnum⁵ habuit, vel habere potuit, abrenunciando recusavit, ac sine⁶ sponte resignavit. Et sic injuste coactus,⁷ violenter a jure suo deprivatus est, tercio die Octobris, anno Domini

A. D. 1399. M^o ccc^o xcix. Cujus quidem renunciacionis sive resignacionis tenor sequitur in hunc modum:

¹ Ricardo substituted later, as also in D.

² C. E. pervenerit.

³ C. E. Bygot.

⁴ B. Geyse. C. E. Greve. D. Geyfe substituted for Greyn.

⁵ C. E. regno.

⁶ E. altered to sua.

⁷ C. E. add et.

Ego Ricardus, rex Angliæ et Franciæ et dominus Hiberniæ, omnes dictorum regnorum archiepiscopos, episcopos, et prælatos alios quoscumque, et cujuscumque status, gradus vel condicionis existant, et alios quoscumque, duces, marchones, comites, barones, vassallos, [subvassallos] et vabasores¹ et legios quoscumque, ecclesiasticos vel sæculares, quocumque nomine censeantur,² a juramentis fidelitatis et homagii ac aliis quibuscumque michi factis, ab omni vinculo juramenti aut³ regalis liganciæ sive domini superioris quibus michi obligati fuerunt vel sunt, seu alias quomodolibet astricti, absolvo et quietos clamo⁴ imperpetuum, ac similiter eorum heredes ab hujusmodi juramento libero, quieto et relaxo et immunes reddo, et quantum ad personam meam spectat dimitto, *etc.*,⁵ ad omnem juris effectum qui in expræmissis⁶ sequi poterit, seu aliquomodo præmissorum; omni regiæ dignitati, majestati, coronæ majoritate, dominio et potestati dictorum regnorum et domini, hiisque dominiis et potestati et possessionibus meis, seu michi quomodolibet comparentibus⁷ quibuscumque, quocumque nomine censeantur, infra regna et dominia supradicta vel alia utilibus⁸ constituta, omnique jure⁹ et colore juris ac titulo possessionis¹⁰ ac dominio quam¹¹ unquam habui, seu habeo, seu quovismodo in eisdem habere potero, seu eorum aliquæ,¹² vel ad ea, cum suis juribus et pertinenciis universis seu dependenciis quibuscumque ab eisdem seu eorum aliquo; necnon omni regimini, gubernaculo et administracione regnorum et dominiorum hujusmodi, omnibusque modis et omni modo mero et mixto imperio ac juris dictioni in eisdem regiminis¹³ et dominiis michi competentibus, seu competituris, nomini¹⁴ et honori ac regaliæ et¹⁵ celsitudini regnis¹⁶ pure, sponte, simpliciter et absolute, melioribus modis et¹⁷ forma et via quibus potero, in hiis scriptis renuncio, et ea in toto¹⁸ resigno, dimitto, ac eisdem cedo, et ab eisdem imperpetuum recedo: salvis meis et¹⁹ successoribus regibus Angliæ in regiminis,²⁰ dominiis et cæteris omnibus præmissis juribus imperpetuum, in eisdem seu eorum aliquo competentibus quibuscumque; meque²¹ ad regimen et gubernacionem dictorum regnorum et dominiorum, cum pertinenciis universis, fateor,